Alteração da localização da Reserva Legal dentro do próprio imóvel rural que contem a RL de origem em 63,7800 ha (relocação e recaracterização).

 

Taxa de Expediente:

Taxa de expediente, DAE (Documento de Arrecadação Estadual) nº 0500396329439, valor de R$ 661,55 (seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos),
quitado em 09/10/2017.

DAE- 1401341233910, valor de R$ 1.706,99 (um mil setecentos e seis reais e noventa e nove centavos), quitado em 30/12/2024.

 

Taxa florestal:

Lenha de floresta nativa, DAE nº 5400515170894, valor de R$ 333,99 (trezentos e trinta e três reais e noventa e nove centavos), quitado em 17/10/2022.

Madeira de floresta nativa, DAE nº 5400515147060, valor de R$ 1.569,44 (um mil quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), quitado em
17/10/2022.

Lenha de floresta nativa, DAE nº 5400515146233, valor de R$ 3.415,38 (três mil quatrocentos e quinze reais e trinta e oito centavos), quitado em 17/10/2022.

 

Auto de Infração Nº373739/2024:

Conforme o art. 13 do Decreto Estadual nº47.749/2019, foi apresentado o DAE-1/60 do Auto de Infração Nº 373739 - Série 2024, R$ 732,82 (setecentos e trinta e dois reais
e oitenta e dois centavos).

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 

Corte de Árvores Isoladas (CAI) nº 23125895.

Autorização de Supressão de Vegetação (ASV) nº 23125896.

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

De acordo com o IDE-SISEMA - http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br, o empreendimento apresenta as seguintes características:

[...]

o recolhimento de 100 (cem) Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais - UFEMG - por árvore a ser suprimida, conforme § 2º, art. 2º, da Lei nº 9.743, de 15 de dezembro
de 1988. Desta maneira, o recolhimento que deverá ser efetuado pelo empreendedor à Conta de Arrecadação da Reposição Florestal é de R$ 553,10 (quinhentos e
cinquenta e três reais e dez centavos), referente a 100 UFEMGs (100 x 1 espécimes = 100 Ufemgs). O valor da Ufemg para o exercício de 2025 é de R$ 5,5310 (cinco reais e
cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos).

Compensação por Intervenção em Área de Preservação Permanente:

Para as intervenções em APP, conforme o PRADA (Projeto de Recomposição de Áreas Degradadas e Alteradas), proposto pela engenheira sanitarista e ambiental, Fernanda

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a  reposição na relação de seis árvores por metro cúbico de madeira e o
valor de 1 (um) UFEMG por árvore, sendo o valor da UFEMG para o  exercício de 2025 será de R$ 5,5310 (cinco reais e cinco mil trezentos e dez décimos de
milésimos). Assim, o valor de reposição florestal que deverá ser paga pelo empreendedor é de R$ 250,18 (duzentos e cinquenta reais e dezoito centavos), em virtude do
volume de 7,5388 m³ de lenha de floresta nativa.

A reposição florestal referente ao Auto de Infração nº 373739/2024, correspondente a um volume de 15,5244 m³ de lenha de floresta nativa, foi quitada no valor de R$
683,58 (seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos). O recolhimento foi efetuado em 27/09/2024, conforme comprovante de pagamento do DAE nº
1500576048303, inserido no processo administrativo de intervenção ambiental, em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 12 do Decreto nº 47.749, de 11 de